Companhia de Entrepostos e
A Armazéns Gerais de Sao Paulo

- Av. Dr. Gastdo Vidigal, 1946

05316-900 - Vila Leopoldina - Sao Paulo - SP
Telefone: (11) 3643 3700

CEAGESP ceagesp@ceagesp.gov.br - www.ceagesp.gov.br

ESCLARECIMENTO-4

PROCESSO N° 012/2020 — PREGAO ELETRONICO N° 11/2020

OBJETO: Contratacdo de Servicos — Contratacdo de empresa para fornecimento de solucao
continuada de impresséao, cépia e digitalizacdo corporativa, compreendendo a cessao de direito
de uso de equipamentos novos e de primeiro uso, incluindo a prestagcdo de servicos de
manutencao preventiva e corretiva, fornecimento de pecas e consumiveis necessarios (exceto
papel), assim como servicos de gestdo, controle e operacionalizacdo da solucdo e, ainda,
sistemas especificos para gerenciamento e bilhetagem desses servi¢os, para atendimento a
CEAGESP e suas unidades descentralizadas, conforme especifica¢cdes constantes do ANEXO | —
TERMO DE REFERENCIA.

Segue pedido de esclarecimento, encaminhado via e-mail por licitante, e a respectiva resposta
elaborada pela &rea demandante da contratacéo (DETIN).

Pergunta 01 — Entendemos que a Producé@o Estimada informada para PB ou COR, refere-se a
producdo estimada mensal por equipamento (unitario), portanto para volumetria total mensal
devemos multiplicar a Produgdo Estimada pela quantidade de equipamento de cada item
totalizando o volume mensal estimado de 237.700 paginas PB e 6.200 paginas COR (conforme
tabela abaixo). Nosso entendimento esta correto? Caso contrario, favor esclarecer.
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Resposta: Sim, esta correto.

Pergunta 02 — Conforme Tabela 2 - Item 5.5, a Cidade de S&o Paulo (ETSP) sera a Unica a
receber os demais tipos de equipamentos além do tipo 1, totalizando 23 equipamentos, sendo:
tem1=16/Item2=3/ltem 3 =2/Iltem 4 = 1/ Total = 22 equipamentos, Nosso entendimento
esta correto? Caso contrario, favor esclarecer.

Resposta: Sim, esta correto. A unidade ASJAG totaliza os 23 equipamentos em rede na unidade
ETSP - Séao Paulo.

Pergunta 03 — Conforme tabela 1 - Item 5.4 - Tipo 7 - estdo sendo solicitados 23 leitores de
crachas. Onde os mesmos serao instalados?
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Resposta: Os leitores serdo instalados em todos equipamentos em rede na unidade ETSP - Sao
Paulo.

Pergunta 04 — Conforme tabela 1 - Iltem 5.4 - Tipo 7 - estdo sendo solicitados 23 leitores de
crachas — Esta correto nosso entendimento que sera necessario impressao segura apenas para
estes 23 equipamentos?

Resposta: Conforme disposto no Edital, todos os equipamentos devem possuir o recurso de
impressao segura.

Pergunta 05 — Os equipamentos que receberao os leitores de cracha serdo os Unicos que irdo
possuir Retencao? Favor esclarecer.

Resposta: O recurso devera estar disponivel para todos os equipamentos em rede na unidade

ETSP - Sao Paulo.

Pergunta 06 — Esté correto nosso entendimento que toda infra estrutura, inclusive desktop, mesa,
cadeira sera disponibilizada pela CONTRATANTE para o profissional residente na sede do
CEAGESP?

Resposta: Sim, esta correto.

Pergunta 07 — Conforme item 5.11.3 ndo esta claro se o computador do residente devera ser
disponibilizado pela CONTRATADA, esta correto que este item sera fornecido pela
CONTRATANTE?

Resposta: Sim, esta correto.

Pergunta 08 — Visando melhor competitividade e preco no certame, esta correto nosso
entendimento que é possivel realizar atendimento em algumas localidades do interior em casos

de falha de hardware com equipe técnica de rede autorizada da CONTRATADA?

Resposta: Sim, esta correto.

Pergunta 09 — Seria possivel disponibilizar a planilha de custo, anexo Ill em excel?

Resposta: Caso o licitante seja classificado em primeiro lugar e tenha dificuldade na elaboragéo
das planilhas, podera solicitar, que a Secéo de Analise de Custos disponibilizara.

Sao Paulo, 23 de junho de 2020.

Maria Valdirene R. da Silva Carlos
Pregoeira
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